# Ad Corinthios. I.

est sumendum Aug. aut neutrum vituperat: quia utrumque bene potest fieri: sic zacharias recepit hospitio suo dominum gaudens: Luce. xix. et centurio repulit eum ab hospitio suo. dicit. Dominus non sum dignus ut intres sub tectum meum etc. Math. viij. et utrumque laudat. primum enim procedit ex amore. secundum ex reverentia et timore. amor autem simpliciter proponit timorem: ideo frequentatio huiusmodi facti est simpliciter melior: verum quod est simpliciter melius: non est simpliciter melius: quod ad aliquid per se est indifferens: propter quod quilibet deus diligenter considero in seipso quod effectum habeat huiusmodi facti frequens susceptio: quia si ex hoc crescit fervor devotionis et potentia resistendi peccatis: frequentandum est huiusmodi factum: si autem rarius est sumendum.

**I**deo inter vos. Hic dominus manifestat quoddam dicitur. scilicet quod sumus indigne iudicium sibi manducant et bibunt. Ad cuius evidentiā sciendum quod si deus omnia mala puniret in presenti: et propter evidentiam nulla hominibus videretur: neutrum est punitio: ideo aliquid reservat futuro iudicio punitio et aliquid punit in presenti: et maxime circa principium legislationis videtur punitio talis punitio: ut ex terrore aliquid inducant ad obedientiam: sic Exo. xxxij. dicit. Post legislationem immediate multa milia hominum occisa fuerunt in vitulis castillis adoratione: et sicut in primitiva ecclesia per lationem legum nove per christum ananias et saphira puniti fuerunt scilicet morte pro peccato furti et mendacii: ut ex terrore aliquid a peccatis cauerent: Act. v. et sicut in primitiva ecclesia fuerunt multi puniti terribiliter ex eadem causa propter indignam susceptioem huiusmodi facti: et per hoc manifestat iudicium dei: propter quod dicit. **I**deo. i. propter indignam eucharistie sumptionem. **I**nter vos multi infirmi. i. puniti divini infirmitate corporali. **H** et imbecilles. longa valitudine laborantes. **E**t dormiunt multi. somno mortis corporalis a deo subito interfecti. **Q**ui si nosmetipsos diiudicarem: scias nostras examinando et purgando aut sumptionem facti. **N**on utique iudicarem. i. puniremur a domino per modum talis. **N**otandum vero quod apostolus in hoc iungit se alijs: non quia esset culpabilis: sed ostendens se iunctum esse cum eis charitate. **Q**ui iudicamur autem a domino. i. punimur dicto modo. **C**orripimur. quia talis pena ad correctionem inducit: et est duplex. uno modo ad correctionem non punitio: quia punitio est ad mortem corporalem. Alio modo ad correctionem punitio: et non punitio. scilicet quia punitio est per infirmitatem et imbecillitatem. **P**er non cum huius mundo. i. cum hominibus mundane viventibus. **D**anemur. scilicet eternaliter. **I**taque. Hic ultimo concludit apostolus intentum reducendo fideles ad debitum modum. **I**taque fratres mei cum convenitis in ecclesia. **N**on manducandum. i. ad sumendum huiusmodi factum inuicem expectate ut sicut sumat: quia factum est ecclesiastice unitatis. **S**i quis esurit. non potest hoc expectare. **D**ominum manducos suos comedes. postmodum tamen eucharistia non sumptur eodem die: poterit tamen in alia comicabant enim fideles comiter quidem in primitiva ecclesia. **P**er non in in. i. ad damnationem viam. **C**etera autem cum venero ad vos. **D**isponam. ex quo patet quod ecclesia multa tenet ex ordinatione apostolorum quod tamen in sacra scriptura non habent expressis: propter quod est sequenda est consuetudo ecclesie.

**I**n ca. xj. ubi dicitur in postil. Quia sicut caput influit ceteris membris sensum. **A**dditio. **C**irca influxum gratie et capite christo in membris ecclesie duo considerantur: quia videlicet unum corrumpit sensum. scilicet fides. nam sic per sensum recte dispositum cognoscuntur sensibilia que naturaliter per-

net ad corporis sustentationem seu preservationem: sic per fidem cognoscuntur credibilia que pertinent ad salutem anime. Aliud vero corrumpit intellectum scilicet charitas: sic enim per motum corporalem rationabiliter ordinatum homo tendit ad ea que sunt naturaliter sibi convenientia: sic per virtutem charitatis homo tendit in finem sibi supernaturaliter convenientem.

**N**on in iudicium conveniatis. **C**etera autem cum venero disponam. **C**a. xij.

**D**e spiritualibus autem. **N**olo vos ignorare fratres. **S**citis autem quoniam cum gentes essetis ad simulacra mutae putabamini: euntes. **I**deo notum vobis facio: quod nemo in spiritu dei loquens dicit: anathema hiesu. **E**t

in divinis sit ordo originis tamen absque prioritate: ut in prima parte q. xlij. ar. iij. in corpore quoniam: et sicut absque preminencia: nam filius per generationem pertingit ad habendum eandem perfectioem nature que est in patre.

**I**n ca. xj. dicit postil. Secundum propter perfectioem filium esse eodem patre: sed secundum propter originem per hoc aliquam eminentiam: quia non est ab alio. **S**urg. dicit non esse securum ut terminum eminentie in divinis et prioris et posterioris. **S**ed hoc est contra beati Hieronymum. ix. de trinitate circa medium ubi ponit contra arrianam heresim asserentem filium impari patri: dicens. **D**ivinus pater secundum autem generationis sit filio maior. filius secundum divinitatem non est patri minor. **D**e ordine originis prioris et posterioris eiusdem ordinis in divinis: dicit beatus Augustinus in de triplici habitaculo. **I**n patria videbimus quomodo pater procedit origine filius: sed et grandis est disputatio de hoc ordine inter scholam fratrum minorum et predicatores que non sunt presentis propositi. **C**a. xij.

**D**e spiritualibus autem. **P**ostquam apostolus persecutus est de tribus factis in quibus errabant corinthii. scilicet baptismo: in trinitate: eucharistia: hic dominus tractat de gratia que contra neque in factis. **E**t dividit in duas partes: quia per se proponit intentum scilicet de spiritu. ibi. **S**citis. **C**irca primum proponit intentum. d. **A**d de spiritualibus autem. i. de gratia a deo datis. **N**olo vos ignorare fratres. **I**ntendo vos instruere: quia sic dicit seneca **M**agnam ingratitude genitum est ignorare beneficia accepta. **S**citis. **H**ic dominus persequitur intentum. **E**t dividit in duo: quia per commendat dei gratiam in generali. scilicet de persequitur in speciali. ibi. **D**ivisiones vero. **C**irca primum commendat dei gratiam ex tribus per quod sine ea non vitat peccatum mortale: et quod ad hoc dicit. **S**citis enim cum gentes. scilicet gentilibus viventes absque dei gratia. **A**d simulacra muta adoranda. **P**ropterea ducebam. euntes. et dicit. **D**ucebamini. instinctu demonum vel propria inclinatione: vel hominum persuasione: scilicet commendat gratiam dei: quia per ipsas vitat peccatum mortale: et quod ad hoc dicit. **N**o. i. spiritu dei lo. dicitur ana. ihu. i. blasphemias per se: et accipit blasphemiam large pro omni peccato mortali in qua est quoddam blasphemiam dei iniquum separat ab eo: nec per hoc dicitur sequi quod homo gratiam habens sit in peccabilis: quia non necessitat ad vitandum gratiam: et sic ex proprio defectu potest peccare mortaliter. et sic non operatur ex gratia propter quod notabiliter dicit apostolus. **N**emo in spiritu dei lo. i. gratia spiritus sancti virtus. dicitur verbo vel facto. **A**nathema ihu. i. quodcumque separatum a christo: anathema est separatim importat. scilicet commendat gratiam am ex hoc quod nullum sine ea potest bonum meritorium operari: et quod ad hoc dicit. **E**t nemo potest dicere. hie. nisi in spiritu sancto. **S**ed contra hoc videtur quod dicit salvator Math. vij. **N**o omnis qui dicit mihi domine domine intrabit in regnum celorum. gratia vero ad illud introducit ergo potest dicere nomen hiesu absque gratia. **D**icendum quod aliquis potest dicere in spiritu sancto aliquid du-